ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG MINH XUÂN

Số:         /UBND-KH&CĐS

V/v triển khai công tác bảo đảm

an ninh mạng, bảo mật thông tin,

an toàn dữ liệu

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Minh Xuân, ngày        tháng 11 năm 2025

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân phường;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Trung tâm Dịch vụ công phường.

Thực hiện Văn bản số 3905/UBND-KH&CĐS ngày 27/11/2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Tuyên Quang về việc triển khai công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo

mật thông tin, an toàn dữ liệu (có Văn bản gửi kèm theo),

Ủy ban nhân dân phường có ý kiến như sau:

1. Các cơ quan, đơn vị (tại mục kính gửi):

1.1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai quyết liệt, hiệu quả các nội dung

nhiệm vụ được giao tại Văn bản số 2335/UBND-THCBKS ngày 30/9/2025 của Ủy

ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức thực hiện Thông báo số 06-TB/CQTTBCĐ ngày

27/9/2025 của Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo; tiếp tục đẩy mạnh công tác nâng

cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn

dữ liệu; triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về an toàn

thông tin, an ninh mạng cho cán bộ, công chức, viên chức đảm bảo đồng bộ, có

chiều sâu, đa dạng về nội dung, hình thức.

1.2. Bảo đảm an ninh mạng, bảo mật thông tin, an toàn dữ liệu là bắt buộc

trong mọi dự án, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số do cơ quan, đơn vị

chủ trì tham mưu, đề xuất; phối hợp với Công an phường thẩm định an ninh mạng

ngay từ khâu lập hồ sơ, thiết kế và nghiệm thu trước khi đưa vào khai thác sử dụng.

1.3. Chịu trách nhiệm trực tiếp, toàn diện về tính chính xác, đầy đủ, kịp thời

của dữ liệu do mình quản lý và đảm bảo kết nối, chia sẻ, liên thông dữ liệu theo

quy định.

2. Công an phường

2.1. Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu thaành lập

Tiểu ban An toàn, An ninh mạng phường; rà soát, tham mưu điều chỉnh, bổ sung

Quy chế, quy định liên quan đến công tác bảo đảm an toàn, an ninh mạng đối với

hệ thống thông tin quan trọng của phường (khi có thay đổi).

2.2. Chủ trì  tham mưu tổ chức đánh giá tổng thể về an ninh mạng, bảo mật

thông tin, an toàn dữ liệu đối với cơ sở dữ liệu, hệ thống thông tin và nguồn nhân

2

 2

lực thuộc phạm vi phường; khắc phục ngay những lỗ hổng bảo mật, bảo đảm các

điều kiện an ninh, an toàn; tham mưu hoàn thiện đề xuất, phê duyệt cấp độ an toàn

thông tin của Ủy ban nhân dân phường đối với hệ thống thông tin trước khi đưa

vào vận hành, sử dụng; gửi Công an tỉnh phê duyệt hoàn thành trước ngày

05/12/2025.

2.3. Triển khai quyết liệt, hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp

tội phạm sử dụng công nghệ cao, lợi dụng không gian mạng xâm phạm an ninh

quốc gia, trật tự an toàn xã hội, đặc biệt là tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản.

Chủ động rà soát, kịp thời phát hiện, đề xuất Công an tỉnh ngăn chặn, xoá bỏ các

nội dung, trang web, đường dẫn, ứng dụng, hội, nhóm, tài khoản trên không gian

mạng liên quan đến hoạt động thu thập, công khai, mua bán trái phép thông tin, dữ

liệu cá nhân, tổ chức và lừa đảo trên không gian mạng. Phổ biến kỹ năng an toàn

số cho người dân thông qua nền tảng “Bình dân học vụ số ”.

2.4. Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện giám sát an ninh

mạng, ứng phó, khắc phục sự cố an toàn thông tin, an ninh mạng trong Mô hình

liên thông số thống nhất, hiệu quả và quản trị cho các thành phần hệ thống chính trị

(theo Quy định số 05-QĐ/BCĐTW ngày 27/8/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương

thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW). Hướng dẫn, kiểm tra các cơ quan, đơn vị

trong việc xây dựng, vận hành phương án dự phòng, ứng phó sự cố, bảo đảm an

toàn, khôi phục dữ liệu thuộc phạm vị quản lý theo quy định.

2.5. Chủ trì phối hợp thường xuyên với các cơ quan, đơn vị triển khai, phát

triển Nền tảng định danh và xác thực điện tử (VNeID) trở thành ứng dụng tập

trung phục vụ công dân số, là kênh giao tiếp chính thức của người dân với các cơ

quan trong hệ thống chính trị theo chỉ đạo của Chính phủ.

2.6. Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội phường theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Văn

bản này; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường các

vấn đề phát sinh, vượt thẩm quyền.

2.7. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân

phường các nội dung, nhiệm vụ thuộc thẩm quyền giải quyết, chỉ đạo bảo đảm kịp

thời, hiệu quả, đúng quy định.

3.  Phòng Văn hóa - Xã hội phường:

Phối hợp xây dựng, duy trì triển khai cơ chế bảo đảm an toàn, an ninh mạng,

phương án ứng phó sự cố, phương án khôi phục dữ liệu; rà soát, ban hành quy

định, quy chế sử dụng mạng máy tính nội bộ, mạng máy tính có kết nối Internet tại

cơ quan, đơn vị hoàn thành trước ngày 05/12/2025.

Chủ trì, phối hợp với Công an phường và các cơ quan, đơn vị liên quan theo

hướng đồng bộ về thiết bị công nghệ, tập trung dữ liệu về Trung tâm dữ liệu tỉnh

đạt chuẩn, đủ điều kiện để triển khai đồng bộ các biện pháp bảo vệ an ninh mạng

hoàn thành trong tháng 12/2025. Chủ động tham mưu Ủy ban nhân dân, Chủ tịch

Ủy ban nhân dân phường các nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết, chỉ đạo bảo

đảm kịp thời, hiệu quả.

3

 3

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường: Chủ trì, phối hợp với Công an

phường thẩm định bảo đảm tỷ lệ kinh phí chi cho các sản phẩm, dịch vụ an ninh

mạng, bảo mật thông tin, dữ liệu phù hợp với tình hình địa phương để thực hiện

theo quy định.

5. Trung tâm Dịch vụ công phường: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ tăng

cường hoạt động truyền thông sâu rộng về công tác bảo đảm an ninh mạng, bảo

mật thông tin, an toàn dữ liệu, phổ cập kỹ năng an toàn số trên Trang thông tin

điện tử, mạng xã hội, hệ thống truyền thanh phường./.

Nơi nhận:
- Như trên (Thực hiện);

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;

- CVP, PCVP HĐND và UBND phường;

- Chuyên viên Văn phòng;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Quốc Chương

		2025-12-03T11:07:11+0700

		2025-12-03T11:23:11+0700

		2025-12-03T14:14:54+0700

		2025-12-03T14:14:54+0700

		2025-12-03T14:14:54+0700

		2025-12-03T14:14:54+0700